


Výroční zpráva Mensy ČR 2017

2

Vážení členové, vážení příznivci Mensy,

opět přichází čas pro krátké ohlédnutí se za uplynulým 
mensovním rokem. Tento rok byl rokem volebním, kro-
mě změny předsedy dostala stávající RM s malou obmě-
nou plnou důvěru členské základny.  Počet členů Mensy 
ČR byl opět rekordní a v roce 2017 jsme pokořili hranici 
5 000 členů.

Byl to rok dvou celostátních setkání. Společné jarní setká-
ní Mensy ČR a Mensy Slovensko v Luhačovicích přineslo 
další rekord – poprvé se účast na setkání přehoupla (a to 
dost výrazně) přes hranici 200 účastníků. Přivítali jsme 
řadu nováčků a doufám, že jim i ostříleným účastníkům 
setkání splnilo alespoň část jejich očekávání. Slovenská 
účast byla rozhodně obohacením, slovenští mensané se 
zapojovali do všech činností a společně vytvořená atmo-
sféra byla – no  prostě opět stejná jak na většině mensov-
ních akcí.

Na podzimní celostátní setkání v Ústí nad Labem se za 
první den přihlásilo více než sto účastníků a za několik 
dní byla kapacita ubytování zcela zaplněna. O zájmu čle-
nů svědčí i fakt, že moje přihlášení 46 sekund po otevře-
ní registrace bylo až druhé. A vítězný čas? 19 sekund. 

Obrovský zájem byl i o setkání členů a příznivců Dětské 
Mensy, těchto setkání se účastnilo více jak 400 účastníků. 
Na jubilejní desátý ročník Logické olympiády bylo opět 
přihlášeno více než 61 tisíc účastníků. Jsem rád, že si sou-
těž drží svou popularitu, a věřím, že soutěž účastníky ne-
zklamala a nabídla jim spoustu zajímavých úloh ve všech 
kolech a kategoriích. 

Tento rok jsme opět nastartovali přednášky v rámci cyk-
lu Supporting Gifted Children for the Future. Na seminář 
zaměřený především na budoucí lektory dorazilo mno-
ho zájemců, a tak se tým obohatil o další slibné posily.

Martin Sedláček

Předseda Mensy ČR



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

3

Mensa je mezinárodní společenská organizace založená 
roku 1946 v Oxfordu. Je to nevýdělečné apolitické sdru-
žení nadprůměrně inteligentních lidí bez rozdílu rasy 
a vyznání. Základ organizace tvoří nadnárodní Mensa In-
ternational. Pod jejím dozorem pak vznikají a působí jed-
notlivé národní pobočky. Jednou z nich je i Mensa České 
republiky, která vznikla po rozpadu federace z Mensy 
Československo. Ta byla založena v roce 1989, přičemž 
na Ministerstvu vnitra byla zaregistrována v roce 1991.

Členem Mensy ČR se může stát každý občan starší 14 let, 
který v testu inteligence dosáhne výsledku mezi horními 
dvěma procenty celkové populace (na stupnici použí-
vané v České republice to odpovídá IQ 130). Děti mezi 
5 a 14 lety se mohou stát členy Dětské Mensy.

Mensa provádí základní testování IQ prostřednictvím 
mezinárodně uznávaného standardizovaného testu. 
Každý, kdo se zúčastní mensovního testu, dostane potvr-
zení o absolvování s udaným IQ. Toto potvrzení má me-
zinárodní platnost. Testování IQ provádí Mensa i u dětí, 
a to od věku 5 let. Současně také nabízí testování přímo 

ve školách a školkách. Mensa ČR je nejintenzivněji testu-
jící národní Mensou na celém světě – v roce 2017 prošlo 
mensovním testování 7 198 lidí, z toho 3300 dospělých 
a 3 898 dětí.

V roce 2017 přibylo v Mense cca 600 nových členů. 
K 31. 12. 2016 tak Mensa ČR měla celkem 5 264 členů 
– z toho 3 604 dospělých a 1 660 členů Dětské Mensy. 
Průměrný věk členů Mensy ČR je téměř 27 let a tvoří ji 
z 2/3 muži a 1/3 ženy. 

Řídícím orgánem Mensy ČR je Rada Mensy v čele s před-
sedou. Na hospodaření Mensy dohlíží Kontrolní komise. 
Volební období orgánů Mensy je dvouleté, volby se ko-
nají vždy v lichém roce, tedy i v roce 2017. Novým před-
sedou se stal Martin Sedláček. Do Rady Mensy byli zvo-
leni Petr Mazal (následně ustanoven 1. místopředsedou), 
Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, Dana Havlová, Hana 
Kalusová, Tomáš Kubeš (místopředsedové) a Zuzana Ko-
řínková a Pavel Terber (členové Rady Mensy). Předsedky-
ní Kontrolní komise byla zvolena Hana Vantuchová a její-
mi členy Naděžda Burešová a Jiří Šmach.

MENSA ČR

NOVÝCH ČLENŮ ČLENŮ CELKEM

600 5 264



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

4

SIG Aktivní děti

SIG beze jména

SIG Business Club 

SIG Cyklistika

SIG Děti Plzeň

SIG Dračí doupě

SIG Ekologie

SIG Fotografování

SIG Geocaching 

SIG Hiking 

SIG HR

SIG Hudba

SIG Chci pomoci Mense

SIG Jazyky

SIG Junior

SIG KND jižní Morava

SIG KND severní Morava

SIG Literární tvorba

SIG Lyžování

SIG Manager 

SIG Mensa English Group 

SIG Natura

SIG Nihongo 

SIG Outdoors 

SIG Parent 

SIG Peníze

SIG Psychologie a komunikace

SIG Queer 

SIG Reality Praha

SIG Rozvoj

SIG Rozvoj intranetu

SIG Seberozvíjení 

SIG Seznamka

SIG Spolujízda

SIG Strategické hry

SIG Technologie, programování  
a matematika

SIG Zahraničí

SIG Zbraně

SIG Zlaté ručičky

SIG Zpěv

SIG Lego 

SIGurmán 

Výtvarný SIG

AKTIVITY PRO VOLNÝ ČAS

Členové Mensy ČR se mohou setkávat na akcích míst-
ních skupin nebo na akcích skupin zájmových. Místní 
skupiny působí zpravidla v krajských městech – v Brně, 
Českých Budějovicích, Hradci Králové, Karlových Varech, 

Olomouci, Ostravě, Pardubicích, Plzni, Praze, Prostějově, 
Ústí nad Labem a Zlíně. Schůzky se konají obvykle jed-
nou za měsíc.

Zájmové skupiny tzv. SIGy (z anglického Special Interest Group) působí napříč celou 
republikou a v roce 2017 vyvíjely činnost tyto SIGy:

ÚČASTNÍKŮ SETKÁNÍ V LUHAČOVICÍCH ÚČASTNÍKŮ SETKÁNÍ V ÚSTÍ NAD LABEM

230 185



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

5

Celostátní setkání členů Mensy se konají dvakrát ročně. 
Jarní setkání v Luhačovicích zaznamenalo rekordní účast 
230 mensanů a mimořádné bylo také spojením setkání 
Mensy ČR a Slovensko v jedno. Účastníci mohli kromě 
exkurzí, týmových a individuální soutěží, hraní desko-
vých her, denně relaxovat v hotelovém bazénu, domluvit 

si saunu, vířivku, aroma zábaly i masáže. Setkání připra-
vil organizační tým ve složení: Danka Blumensteinová, 
Jaroslav Zavadil, Ladislav Frankl, Jaroslav Grepl, Tomáš 
Blumenstein, Petr Mazal, Pavel Valenta, Michal Blümel, 
Martin Blaha, Martin Sedláček a další.



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

6

Podzimního setkání Mensy ČR v Ústí nad Labem se v říj-
nu zúčastnilo 185 osob. Ústředním motivem setkání byla 
kniha Lewise Carrolla Alenka v říši divů a na programu 
jako vždy nechyběla i spoustu her, zábavy, soutěží, před-

nášek a zajímavých exkurzí. Setkání připravili Iva Berčí-
ková, Adéla Berčíková, Martin Sedláček, Eva Sedláčková, 
Petra Pavelková, Marcela Dalihodová, Ilona Blažková, Jiří 
Pokorný a další.



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

7

Významným způsobem rozšiřování obzorů členů i veřej-
nosti jsou pořádané exkurze. Cílem jsou různé instituce, 
elektrárny, továrny a podobně. Během roku Mensa po-
řádá také desítky přednášek a besed. Přínosem bývá ne-
jen přednesené téma a setkání s přednášejícím, ale také 

následná diskuse. Mnoho takových úspěšných akcí po-
řádal v roce 2017 SIG Manager pod vedením Stanislava 
Wolfa. Propojení jednotlivých místních skupin umožnila 
akce MoMent – Moravský Mensovní turnaj, který probě-
hl v září v Prostějově.



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

8

• Kategorie A

Leonard Oeding ZŠ Jana Amose 
Komenského Karlovy Vary
• Kategorie B

Matěj Ságl, Gymnázium, Jihlava
• Kategorie C

Jakub Kislinger, Gymnázium Jaroslava 
Vrchlického, Klatovy

LOGICKÁ OLYMPIÁDA

Logickou olympiádu 2017 připravoval tým ve složení 
Zuzana Poláková, Eva Sedláčková, Martin Sedláček, Petr 
Mazal, Tomáš Blumenstein, Hana Kalusová, Naděžda Bu-
rešová, Petr Štěpán, Pavla Plávková, Lucie Malechová, 
Věra Hellerová, Petr Čavojský, Iva Berčíková, Hana Koti-

nová, Marta Kubánková, Jana Havlová, Zuzana Šimůnko-
vá, Lenka Šnajdrová, Ludmila Děcká, Jana Šindelářová, 
Michal Blümel, Jiří Šmach, Jitka Markesová, Michaelova 
Kubaníková, Martina Pokorná, Juraj Ladický a další, cel-
kem asi 200 dobrovolníků.

V roce 2017 proběhl již 10. ročník soutěže Logická olym-
piáda. Soutěže se zúčastnilo celkem 61 284 soutěžících 
z 3 014 škol z celé ČR. Logická olympiáda probíhala v pě-
ti kategoriích – soutěžit mohly jak děti z mateřských škol, 
tak i děti ze základních a středních škol a gymnázií.

Logická olympiáda je soutěž v logických úlohách určená 
žákům základních škol a studentům středních škol z ce-
lé České republiky. Doplňuje spektrum aktivit určených 
dětem a mládeži o soutěž, ve které nerozhodují školní 
znalosti, ale samostatné uvažování a schopnost logické-
ho myšlení a která si klade za cíl podnítit v dětech zájem 

o tuto oblast. Soutěžní úlohy jsou založeny na obecných 
principech a pro jejich řešení nejsou potřeba žádné 
speciální znalosti, ale jen zdravý rozum, logika a rychlý 
a správný úsudek. Soutěž není vědomostní, proto v ní 
mohou dosáhnout vynikajících výsledků i žáci, kteří 
nejsou úspěšní v tradičních školních předmětech nebo 
pocházejí z různého sociálního a kulturního prostředí. 
Úspěch v soutěži pak může mít příznivý vliv na jejich mo-
tivaci a integraci. Logická olympiáda se tak významnou 
měrou může podílet na vyhledávání skrytých talentů.

Vítězi 
Logické olympiády 2017 se stali:

SOUTĚŽÍCÍCH ŠKOL Z CELÉ ČR

61 284 3 014



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

9

AKTIVITY PRO DĚTI

Dětská Mensa je platforma pro členství dětí ve věku 5–16 let, které mají přístup na mensovní 
akce, na intranet, dostávají časopis Mensa a mohou využívat všechny výhody dospělých členů.
Dětská Mensa si klade za cíl vyhledávání nadaných dětí a podporu jejich rozvoje, podporuje 
školy zaměřené na rozvoj nadání a práci s nadanými dětmi a zastřešuje mensovní aktivity pro 
děti a mládež.

Této víkendové akce se každého půl roku zúčastňuje 
přes 200 dětí a jejich rodičů. Setkání je koncipováno jako 
pohodově strávený rodinný víkend v hotelu s bazénem. 
Součástí programu jsou přednášky pro rodiče, program, 
soutěže a šifrovací výpravy pro děti i celou rodinu. Po ce-
lou dobu jsou k dispozici desítky deskových a karetních 

her a prostor, kde si rodiny mohou povídat a předávat 
zkušenosti nejen ze života nadaných dětí. Setkání se mo-
hou zúčastnit jak členové Mensy, tak i veřejnost. Vítán je 
každý.

Setkání členů a příznivců Dětské Mensy

Jsou určeny především dětem od 8 let věku. Přes 100 
dětí a juniorů si užilo pestrý program pobytového cam-
pu. Děti oceňovaly program, který se skládá částečně ze 
společných týmových her a soutěží a z větší poloviny 
z programu volitelného. V roce 2017 byla nabídka více 
než 20 INDI aktivit od hraní deskových her přes poku-
sy, výtvarné tvoření, divadlo, sport, literární pokusy, ta-
nec, šifrování až po čtenářský koutek a stavění domečků 
v lese. Propojení s JUNIOR campem se velmi osvědčilo 

a „vzory“ jen o málo starší, než účastníci jistě inspirovaly 
nejednoho mladšího účastníka. V roce 2018 proběhne 
více menších campů v průběhu celých letních prázdnin. 
Tyto campy budou rozděleny tematicky a věkově, neboť 
v menších počtech dokážeme zajistit individuálnější pří-
stup k dětem. 
Příměstských campů se zúčastnilo cca 80 dětí v Brně, Pra-
ze a Ostravě. Děti i rodiče byli nadšeni a v příštích letech 
se budeme snažit nabídku ještě více rozšířit.

Letní a příměstské campy

Seminář pro nadané studenty

V roce 2017 proběhly dva mensovní semináře pro nada-
né studenty ve věku 13–19 let. V květnu v Pardubickém 
kraji (na Sečské přehradě) pod vedením Hanky Kaluso-
vé (s Filipem Opltem a Evou a Martinem Sedláčkovými) 
a v září v oblasti Brna (Doubravník), koordinovaný Tomá-
šem Blumensteinem (s Evou Staňkovou, Filipem Opltem, 
Hankou Kalusovou a Evou a Martinem Sedláčkovými). 
Účastníci absolvovali desítky přednášek z oblasti přírod-

ních věd a technických oborů a rovněž navštívili labora-
toře Univerzity Pardubice, VUT a Masarykovy univerzity 
v Brně. 
Studenti při seminářích také v týmech pracují na svých 
projektech a ve volných chvilkách je čekají týmové sou-
těže a hry. Vážíme si jak zodpovědného přístupu účast-
níků a inspirativního prostředí, tak příjemné atmosféry, 
která na těchto akcích panuje. 



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

10

NTC Learning je unikátní systém rozvoje dětského moz-
ku za pomoci cvičení, která vedou k průkaznému zvýšení 
efektivity využívání mozkové kapacity v dětském věku. 
Výzkumy, na základě kterých projekt vznikl, mimo jiné 
vycházejí z faktu, že dětský mozek zakládá 75 % všech 
neuronových synapsí (propojů) do věku 7 let, z toho 
50 % vznikne dokonce do věku 5 let.
Mensa ČR využila nabídky spolupráce ze strany Mensy 
International – jmenovitě týmu odborníků vedeného 
lékařem Dr. Ranko Rajovićem – k spoluúčasti na tomto 
unikátním projektu, v jehož rámci se na základě podkla-
dů a školení od výše zmíněných zahraničních odborníků 
snažíme vlastními silami – s využitím svých odborníků 

v oblasti neurologie, psychologie a pedagogiky – pod-
pořit kvalitu předškolní péče v České republice. Cíl na-
šeho společného úsilí je rozvoj potenciálu všech dětí 
od nejranějšího období. Projekt jsme proto v ČR nazvali 
„Mensa pro školky“.
V roce 2017 proběhlo 6 informativních přednášek pro 
rodiče (76 účastníků) a celkem 12 akreditovaných kurzů 
Mensa NTC Learning I – III (227 účastníků). Kurzy pro uči-
tele MŠ mají akreditaci MŠMT ze dne 2. 7. 2015 pod č. j. 
MSMT-17148/2015-1-493; držitelem akreditace je Mensa 
ČR, která zároveň kurzy organizačně zajišťuje. 

Mensa NTC Learning

Projekt Supporting Gifted Children for the Future se ide-
ově zrodil koncem roku 2016 a díky podpoře společnosti 
Verder mohl během celého roku 2017 úspěšně probí-
hat.
Zahájen byl v únoru intenzivním Víkendem o nadaných 
dětech, zaměřeným na získání přehledu o základních 
oblastech problematiky nadání. Z řad účastníků seminá-
ře se rekrutovali budoucí lektoři, kteří pak v dubnu od-
přednášeli první z řady seminářů určených pro ředitele 
a zástupce ředitelů základních škol po celé České repub-
lice. 
Počty seminářů realizovaných každý měsíc od té doby 
narůstají – během listopadu už proběhlo celkem 12 se-
minářů v 11 různých městech a od zahájení projektu se 
v rámci nich podařilo oslovit už celkem 484 účastníků. 
Hlavním důvodem pro realizaci projektu bylo uveřej-
nění výsledků průzkumu, které ukázaly, že většina čes-
kých škol nejen, že si není zcela vědoma specifik nadání 
a vhodných metod práce s nadanými žáky a studenty, 
ale často ani nedokáží identifikovat, že nadaný žák je na 
škole přítomen. To v důsledku vede nejen k nedostateč-

nému rozvoji žákova potenciálu, ale často i k vypěstování 
negativního vztahu ke vzdělávání obecně a často i k psy-
chickým obtížím. Bez povědomí o existenci problému 
přitom lze jen těžko doufat v jeho řešení – s každým dal-
ším informovaným ředitelem tedy roste pravděpodob-
nost, že postupem času se nadané děti dočkají takového 
přístupu, který jim umožní jak maximální rozvoj jejich 
schopností, tak chuť dále se vzdělávat, a ze školy budou 
odcházet se zdravým sebevědomím a pozitivními vzpo-
mínkami na svá školní léta. 
Děkujeme všem, kdo se do projektu zapojili, a to nejen 
při vedení seminářů, ale i při jejich organizaci a veškeré 
související komunikaci, při školení lektorů i při veškerých 
spojených organizačních pracích. Zvláštní poděkování 
patří městským úřadům a dalším institucím, které koná-
ní semináře podpořily a poskytly nám vhodné prostory 
či svou záštitu. Na pokračování tohoto projektu se v roce 
2018 těší hlavní organizační tým ve složení Tomáš Blu-
menstein, Martin Sedláček, Marta Kubánková, Zuzana 
Kořínková a Hana Kalusová.

Projekt Supporting Gifted Children for the Future

V březnu 2017 uspořádal tým ve složení Tomáš Blumen-
stein, Hana Kalusová, Lenka Šnajdrová, Martina Pokorná 
a za vydatné pomoci dalších mensovních dobrovolníků 
další ročník konference Mensa pro rozvoj nadání. Pro-
gramově byla konference zaměřena především na moti-

vací žáků a na jejich hodnocení, ale nechyběla také celá 
řada vystoupení o rozvoji nadaných dětí. Záštitu převzal 
pan poslanec Roman Sklenák a celkem tuto konferenci 
v prostorách Poslanecké sněmovny v Praze navštívilo 
220 účastníků.

Konference Mensa pro rozvoj nadání



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

11

Web deti.mensa.cz

V listopadu 2017 tomu bylo již pět let, co byl spuštěn web 
deti.mensa.cz a doplnil tak pestrou paletu on-line aktivit 
Mensy ČR. Již od samého začátku bylo naším záměrem 
informovat všechny, kdo se ve svém každodenním živo-
tě potýkají s problematikou nadaných dětí, o všem mož-
ném, co s nadanými dětmi prakticky souvisí. Nikdy jsme 
si nekladli za cíl informovat o nejnovějším výzkumu či 
teoretických poznatcích – tomu se věnují desítky odbor-
níků na pedagogických fakultách v celé ČR. Místo toho 
jsme chtěli poskytnout vodítko rodičům a učitelům, kteří 
jsou fenoménu „nadané dítě“ vystaveni dnes a denně, 
aniž by o to často sami stáli. 

Ke spolupráci s Mensou se v průběhu let přihlásily desít-
ky škol, školek, klubů nadaných dětí (KND) a herních klu-
bů. Tyto spolupracující subjekty jsou poněkud nerovno-
měrně rozmístěny ve všech krajích ČR – podle toho, jak 
aktivně se v daném regionu učitelé chtějí věnovat spolu-
práci s Mensou. Existuje několik relativně jednoduchých 
podmínek, které musí školy, školky či KND usilující o spo-
lupráci s Mensou ČR splňovat a které jsou jasně deklaro-
vány na webu. Benefitem pro spolupracující školy, školky 
i kluby je možnost sebeprezentace na našem webu: kro-
mě stručné charakteristiky daného subjektu mohou uči-
telé využít možnosti publikace fotografií, vypsání svých 
aktivit do kalendáře či zveřejnění svých vlastních článků, 
třeba i doplněných fotografiemi.

Na webu deti.mensa.cz dále najdete obecné informace 
o aktivitách Mensy ČR pro nadané děti, ale také řadu 
praktických tipů na činnosti vhodné pro nadané děti, kte-
ré s Mensou nijak nesouvisejí. Průběžně shromažďujeme 
tipy na zajímavé soutěže, projekty, knihy či hry: to vše 
v záložce „Tipy pro Vás“, která se dále člení na 20 tema-
ticky tříděných podstránek. Záložky „Akce“ a „Foto“ jsou 
výmluvným důkazem toho, že obsah webu deti.mensa.
cz je neustále doplňován a aktualizován, a to zejména 
díky aktivitě několika desítek učitelů ze zapojených škol, 
školek i klubů. Kalendář akcí i sbírka fotogalerií disponují 
rozsáhlým archivem, který je tříděn podle jednotlivých 
let a krajů, aby se v něm snáze vyhledávalo. V záložce 
„Dotazy“ publikujeme odpovědi na otázky, které k nám 
doputují prostřednictvím on-line formuláře „Zeptejte se 
nás“ a zároveň by mohly být užitečné i pro ostatní čte-
náře.

V neposlední řadě každoročně doplňujeme anglickou 
verzi webu, kterou si můžete prohlédnout na deti.mensa.
cz/index-en.php.Z pochopitelných důvodů není anglická 
jazyková verze ani zdaleka tak obsáhlá jako česká. V ang-
ličtině prezentujeme pouze průřez aktivitami Mensy ČR.



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

12

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D. – vědec, specialista v oboru molekulární a buněčná imunologie,

pan Milan Halousek – přední český popularizátor vědy, zvlášť kosmonautiky, předseda Astronautické sekce 
České astronomické společnosti,

prof. MUDr. Ivana Štětkářová, CSc. – lékařka se specializací na neurologii, zabývající se zejména problema-
tikou spasticity, neurorehabilitace a neurofyziologie, vysokoškolská pedagožka,

a prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. – historik, vysokoškolský pedagog a bývalý rektor Slezské univerzity.

ČESTNÉ UZNÁNÍ

Čestné uznání osobnostem ze všech oblastí společen-
ského života za významný přínos inteligenci národa, 
propagaci duševní kultury a šíření dobrého jména České 
republiky ve světě, uděluje Mensa ČR od roku 2010. 

Na základě hlasování mezi svými členy Mensa České re-
publiky udělila ocenění Čestné uznání  prof. Ing. Jiřímu 
Drahošovi, dr. h. c., mezinárodně uznávanému odbor-
níkovi v oblasti fyzikální chemie, který po dobu dvou 
funkčních období vedl Akademii věd České republiky. 
Hlavním předmětem jeho odborného zájmu jsou více-
fázové chemické reaktory.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo na valné hroma-
dě Mensy ČR v Praze dne 10. 6. 2017.

Laureát ceny převzal z rukou předsedy Mensy ČR Mgr. Pe-
tra Mazala pamětní list s grafikou akademického malíře 
Karla Šafáře s motivy symbolizujícími myšlení a inteli-
genci. 

Dalšími osobnostmi nominovanými na ocenění pro rok 2017 byli (v abecedním pořadí):

K ocenění prof. Ing. Jiří Drahoš, 
DrSc., dr. h. c., uvedl: 
„Ocenění mě mile překvapilo, po-
těšilo a velice si ho vážím nejen 
proto, že je od organizace, ke které 
chovám úctu pro její dlouhodobé 
aktivity. Také proto, že mezi nomi-
novanými byly skvělé osobnosti 
a každá jedna z nich si zaslouží 
uznání. A v neposlední řadě mě 
moc potěšilo odůvodnění, proč 
jsem ocenění převzal právě já.“



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

13

Mensa ČR je zřizovatel Mensa gymnázia, o.p.s., jedi-
ného gymnázia, které se věnuje výhradně mimořádně 
nadaným studentům. 
Mensa gymnázium bylo založeno v roce 1993 jako Os-
mileté gymnázium Buďánka, o.p.s. paní Kateřinou Hav-
líčkovou.
Škola poskytuje svým studentům nadstandardní péči 
s vysoce individuálním přístupem pedagogickým i psy-
chologickým. Výuka některých předmětů (matematiky, 
cizích jazyků) probíhá ve smíšených skupinách podle 
vyspělosti studentů tak, aby student vždy pracoval ve 
skupině, jejíž tempo a úroveň nejlépe odpovídá jeho 
schopnostem. Některé obory jsou vyučovány přímo na 
katedrách vysokých škol vysokoškolskými profesory 
(např. fyzika na MFF UK). Studenti mají možnost sami 

nebo prostřednictvím svých zástupců ve studentské 
radě ovlivnit rozhodnutí týkající se školy. Ze svých stu-
dentů vychovává MG vzdělané, tvořivé a samostatně 
uvažující osobnosti.
Základní podmínkou přijetí na MG je úspěšné absolvo-
vání vstupního testu do Mensy ČR (IQ nad 130) – členství 
v Mense podmínkou studia není.
Na Mensa gymnáziu studovalo ve školním roce 2017/
2018 198 studentů, což je maximální povolená kapacita 
školy. Během roku škola organizuje mnoho různorodých 
akcí určených především pro studenty, ale i pro veřej-
nost. Mezi nejzajímavější patří např. Mensa fórum, které 
organizují sami studenti a jedná se o besedy s osobnost-
mi vědy, techniky i umění.

MENSA GYMNÁZIUM

Mensa gymnázium, o. p. s.
Španielova 1111/19
16300 Praha 6–Řepy
tel./fax +420 257 328 786
info@mensagymnazium.cz
www.mensagymnazium.cz

STUDENTŮ

198



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

14

HOSPODAŘENÍ
Hlavní zdroje příjmů Mensy ČR tvoří členské příspěvky 
a příjmy z testování. Nákladnější projekty, zejména akti-
vity pro děti a mládež, jsou pak spolufinancovány i z do-
tací a grantů. Největším projektem Mensy ČR je dlouho-

době soutěž Logická olympiáda, kterou se i v roce 2017 
podařilo financovat zejména díky příspěvku generálního 
partnera, dílčích dotací a sponzorských darů. 

Rozvaha (ve zkráceném rozsahu)

Ozn. AKTIVA číslo
řádku

Stav k 1. dni
účetního 
období

Stav k posl. 
dni účetního 

období
a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem Součet A.I. až A.IV. 1
A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2
A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 3
A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 4
A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 5
B. Krátkodobý majetek celkem Součet B.I. až B.IV. 6 2 953 5 103
B. I. Zásoby celkem 7 226
B. II. Pohledávky celkem 8 38 231
B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 9 2 689 3 749
B. IV. Jiná aktiva celkem 10 1 123

Aktiva celkem Součet A. až B. 11 2 953 5 103

Ozn. PASIVA číslo 
řádku

Stav k 1. dni 
účetního 
období

Stav k posl. 
dni účetního 

období
a b c 3 4

A. Vlastní zdroje celkem Součet A.I. až A.II. 12 2 334 2 671
A. I. Jmění celkem 13 1 434 1 434
A. II. Výsledek hospodaření celkem 14 900 1 237
B. Cizí zdroje celkem Součet B.I. až B.IV. 15 619 2 432
B. I. Rezervy celkem 16
B. II. Dlouhodobé závazky celkem 17 264
B. III. Krátkodobé závazky celkem 18 207 449
B. IV. Jiná pasiva celkem 19 148 1 983

Pasiva celkem Součet A. až B. 20 2 953 5 103

ke dni 31. 12. 2017 (v celých tisících Kč)



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

15

Ozn. TEXT Číslo
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

A. Náklady 1

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 6 430 126 6 556
A. II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3
A. III. Osobní náklady 4 827 827
A. IV. Daně a poplatky 5 6 6
A. V. Ostatní náklady 6 1 1
A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití 

rezerv a opravných položek 7

A. VII. Poskytnuté příspěvky 8 77 77
A. VIII. Daň z příjmů 9

Náklady celkem Součet A.I. 
až A.VIII. 10 7 341 126 7 467

B. Výnosy 11

B. I. Provozní dotace 12 978 978
B. II. Přijaté příspěvky 13 1 722 1 722
B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 14 4 715 383 5 098
B. IV. Ostatní výnosy 15 5 5
B. V. Tržby z prodeje majetku 16

Výnosy celkem Součet B.I. 
až B.V. 17 7 420 383 7 803

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 17 - (ř. 10 
- ř.9) 18 79 257 336

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 18 - ř. 9 19 79 257 336

Výkaz zisku a ztráty  (ve zkráceném rozsahu)
ke dni 31. 12. 2017 (v celých tisících Kč)



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

16

PODĚKOVÁNÍ

Generálním sponzorem Logické olympiády v roce 2017 
byla Nadace THE KELLNER FAMILY FOUNDATION a OPEN 
GATE – gymnázium a základní škola. Projekt dále pod-
pořilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, RSJ 
Foundation, Nadace ČEZ a společnosti AV MEDIA, a.s., 
ALBI Česká republika a.s., Český mozek, Jablotron, CY-
BERSALES A.S., Novy, Tomovy hry, Puzzle-prodej.cz, Insti-
tute of Applied Psychology, s.r.o., Přírodovědecká fakulta 
Univerzity Karlovy v Praze, Polabské mlékárny, a.s., Strna-
dovský mlýn, SAGAX vydavatelství a Blackfire.

Krajské kolo pro kraj Vysočina byla realizováno s finanční 
podporou Kraje Vysočina a města Havlíčkův Brod. 

Krajské kolo pro Pardubický kraj bylo realizováno s finanč-
ní podporou Pardubického kraje a města Pardubic a pod 
záštitou radního Pardubického kraje Pavla Šotoly. 

Krajské kolo pro Plzeňský kraj bylo realizováno s finanč-
ní podporou Plzeňského kraj a společností Altel a CCA 
Group a.s. 

Krajské kolo pro Olomoucký kraj bylo realizováno s fi-
nanční podporou Olomouckého kraje, města Prostějova 
a Olomouce a pod záštitou primátorky města Prostějova 
RNDr. Aleny Raškové. 

Krajské kolo pro Jihomoravský kraj proběhlo pod zá-
štitou Ing. Petra Vokřála, primátora statutárního města 
Brna, a za podpory statutárního města Brna. Krajské kolo 
dále podpořila města Šlapanice, Vyškov a Znojmo, firma
P.F. art, spol. s r.o., dále Světýlko, o.p.s., ČEZ a také Jitka 
Karásková. 

Krajské kolo pro Karlovarský kraj bylo realizováno s fi-
nanční podporou Karlovarského kraje a měst Horní Slav-
kov, Karlovy Vary a Sokolov. Záštitu převzala Mgr Jana 
Vildumetzová, hejtmanka Karlovarského kraje.

Krajské kolo pro Jihočeský kraj proběhlo s finanční pod-
porou Jihočeského kraje a pod záštitou hejtmanky Jiho-
českého kraje paní Mgr. Ivany Stráské. Na krajské kolo 

přispěly dárky následující společnosti BESIP, Jihočeská 
univerzita, Motosport Chýnov, Jednota, Jihočeské muze-
um v Českých Budějovicích, Jihočeská plavební, Bosch, 
Pekárna Srnín, Knihkupectví Dobrovský, Albatros media 
a.s., Kuboušek, město České Budějovice.

Krajské kolo pro Zlínský kraj proběhlo s finanční podpo-
rou Zlínského kraje a města Zlína, dalšími partnery byly 
společnosti VITAR, s.r.o., Hamé a Univerzita Tomáše Bati 
ve Zlíně – Fakulta aplikované informatiky.

Krajské kolo pro Ústecký kraj proběhlo s finanční pod-
porou Ústeckého kraje a města Ústí nad Labem. Dalším 
partnerem byla Univerzita Jana Evangelisty Purkyně.

Krajské kolo pro Moravskoslezský kraj proběhlo s finanč-
ní podporou Moravskoslezského kraje a města Ostravy, 
dalšími partnery byla Přírodovědecká fakulta Univerzity 
Ostrava a Dalibor Hrabec.

Krajské kolo pro Královéhradecký kraj proběhlo s finanč-
ní podporou Královehradeckého kraje a města Hradec 
Králové, dalším partnerem byla společnost Epson.

Krajské kolo pro Liberecký kraj proběhlo s finanční pod-
porou Libereckého kraje.

Rádi bychom poděkovali všem partnerům za jejich pod-
poru soutěže Logické olympiády. Mensa také využila pří-
spěvky zlatých členů k financování Logické olympiády. 
Rádi bychom srdečně poděkovali následujícím členům 
– Michal Augustin, Lukáš Hemek, Pavel Herman, Hana 
Kotinová, Michaela Kovářová, František Kraus, Richard 
Pavlica, Zlata Kubů, Martin Scholz, Miloslav Skřivánek, 
Drahomír Šachta, Pavel Tempír, Petr Teplý, René Vápeník, 
Luděk Zákravský za jejich příspěvek.

Děkujeme také městům Ostrava, Opava a Vsetín za fi-
nanční podporu Klubů nadaných dětí.



Výroční zpráva Mensy ČR 2017

17

Rada Mensy ČR
Předseda    Martin Sedláček
1. místopředseda   Petr Mazal
místopředseda    Tomáš Blumenstein
místopředseda    Petr Čavojský
místopředsedkyně   Dana Havlová
místopředsedkyně   Hana Kalusová
místopředseda    Tomáš Kubeš
členka RM    Zuzana Kořínková
člen RM    Pavel Terber

Kontrolní komise Mensy ČR
Předsedkyně     Hana Vantuchová
Členka      Naděžda Burešová
Člen     Jiří Šmach

Sídlo:      Španielova 1111/19, 163 00 Praha 6

Kancelář Praha:    ČVUT – CIIRC, Jugoslávských partyzánů 1580/3, 160 00 Praha 6

Kancelář Frýdek-Místek:  Na Poříčí 595, budova B, 738 01 Frýdek-Místek

ID datové schránky:   c2tuxiu

IČ:      45248591

Právní forma:    Mezinárodní nevládní organizace

E-mail:      kancelar@mensa.cz

Webové stránky:    http://www.mensa.cz/

Bankovní spojení:   č. ú. 5500450000/4000 (Expobank CZ)

     č. ú. 2700060273/2010 (FIO)

Registrace u Městského soudu v Praze, spisová značka L 2058.


